Ofício 120/2021 GPP-EB                                     Brasília, 06 de agosto de 2021.

Ao Senhor Secretário
RANOLFO VIEIRA JÚNIOR
Secretário Estadual
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA – SSP/RS

Assunto: Solicitação de acompanhamento de processo investigativo.

Senhor Secretário,

Cumprimentando-o cordialmente, informo que após tomar conhecimento

acerca da morte da menina Kaingang Daiane Griá Sales, de 14 anos,

encontrada com parte do corpo dilacerado no dia 04 de agosto de 2021, na

Reserva Indígena do Guarita, em Redentora/RS, percebi a necessidade de

acompanhar o caso a fim de colaborar com a busca por justiça, tendo em vista

que, o fato está gerando um sentimento de revolta e pedidos de justiça por

parte da sociedade.

Desta forma, solicito o acompanhamento do processo investigativo do

referido caso, em razão de que os possam ser responsabilizados, bem como,

que se possa averiguar e ou identificar se os crimes estão vinculados à

intolerância e o racismo contra os povos indígenas.

  Sem mais para o momento reitero meus votos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

Paulo Pimenta

Deputado Federal – PT/RS